
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З  
 
[REGDATESTAMP]  № [REGNUMSTAMP] 
    г. Орёл    

 
О совершенствовании работы по ведению Федерального регистра  больных 

сахарным диабетом в автоматизированной информационной системе 
«Государственный регистр больных сахарным диабетом» в Орловской области. 

В соответствии с приказами Министерства здравоохранения Российской 
Федерации от 31.05.2000 года № 193 «О совершенствовании работы по созданию 
региональной сети Государственного регистра больных сахарным диабетом», от 15 
ноября 2001 года №  405 «О мероприятиях по завершению работ по созданию 
региональных центров Государственного регистра больных сахарным диабетом», 
от 12 декабря 2012 года № 899н «Об утверждении Порядка оказания медицинской 
помощи взрослому населению по профилю «эндокринология», от 12 ноября 2012 
года № 908н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи по 
профилю «детская эндокринология», в целях повышения качества оказания 
медицинской помощи детскому и взрослому населению, осуществления 
мониторинга состояния здоровья больных сахарным диабетом, получения 
оперативной информации по заболеваемости сахарным диабетом и оперативного 
принятия управленческих решений на территории Орловской области, 
приказываю: 

1. Главным врачам учреждений здравоохранения Орловской области, 
подведомственных Департаменту здравоохранения Орловской области, 
участвующих в оказании первичной медико-санитарной помощи: 

1.1. Назначить внутренним приказом лиц, ответственных за ввод сведений о 
больных сахарным диабетом в единую федеральную онлайн базу данных -«Регистр 
больных сахарным диабетом», далее по тексту -регистр СД. 

1.2. Обеспечить контроль за ведением регистра СД врачами–
эндокринологами, врачами-детскими эндокринологами, терапевтами или 
педиатрами, ведущими прием пациентов с сахарным диабетом. 



1.3. Обеспечить внесение в регистр СД информации обо всех больных 
сахарным диабетом  с полным заполнением карты регистрации и наблюдения 
больного сахарным диабетом (форма № 40-99), обо всех случаях снятия с учета 
больного сахарным диабетом в объеме карты снятия с учета (форма № 41-95); 

1.4. Актуализировать информацию по больным сахарным диабетом в регистре 
СД, в том числе за предыдущие годы (постановка на учет; снятие с учета в связи со 
смертью, сменой места жительства, другим причинам; внесение актуальных 
сведений о терапии пациентов: сахароснижающие препараты, инсулины) в срок до 
25.12.2023; 

1.5 Устранение дефектуры по терапии пациентов производить в регистре СД 
на регулярной основе.  

2. Главным внештатным специалистам Департамента здравоохранения 
Орловской области: эндокринологу (Масалыгина Г.И.), детскому эндокринологу 
(Крошина Л.Ю.):  

2.1. Обеспечивать методическое руководство по вопросам ведения 
учреждениями регистра СД и контроль за заполнением учреждениями 
соответствующих карт; 

2.2. Обеспечивать проведение анализа данных регистра СД и предоставление 
предложений по оптимизации его функционирования, совершенствованию 
организации медицинской помощи больным с сахарным диабетом в Департамент 
здравоохранения Орловской области ежегодно к 1 марта. 

3. Бюджетному учреждению здравоохранения Орловской области 
«Медицинский информационно-аналитический центр» (Стрыгин А.В.): 

3.1. Определить сотрудников, которые уполномочены осуществлять 
организационно-техническое сопровождение регистра СД в Орловской области. 

3.2.  Ежемесячно, до 5 числа месяца следующего за отчетным,  предоставлять 
в Департамент здравоохранения Орловской области отчетные формы о наполнении 
и обновлении данных регистра СД по каждой медицинской организации. 

3.3. Довести настоящий приказ до сведения руководителей медицинских 
организаций, главных внештатных специалистов и разместить его на официальном 
сайте Департамента здравоохранения Орловской области. 

4. Считать утратившим силу приказ Департамента здравоохранения 
Орловской области от 31.10.2023 года № 796 «О совершенствовании работы 
регионального раздела Федерального регистра больных сахарным диабетом». 



5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой 
(возложить на начальника управления здравоохранения Департамента 
здравоохранения Орловской области.) 

 
Исполняющий 
обязанности 

руководителя 
Департамента 

здравоохранения 
Орловской области 

[SIGNERSTAMP1] 

Д. Ю. Пух 


